De acuerdo con el cálculo anterior, liquidados de acuerdo con el Artículo 1324 del Código de Comercio 
colombiano, se concluye que la Cesantía Comercial resultante del periodo evaluado (diciembre 6 del 2013 a 
diciembre 5 del 2016) asciende a precios corrientes (históricos) a la suma de CUATROCIENTOS OCHENTA Y 
UN MILLONES TRESCIENTOS NUEVE MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y UN PESOS MCTE.  ($ 481.309.651)  

2.2. VALOR DEL LUCRO CESANTE A PRECIOS CORRIENTES (HISTÓRICOS) 

El LUCRO CESANTE corresponde al detrimento patrimonial presentado por PROMIX como resultado de 
los ingresos dejados de percibir producto de la terminación unilateral del Contrato de Agencia Comercial

[...]

ENE.1.2015 - DIC.31.2015 2.700.388.364 926.509.481 52,77% 1.424.900.923 488.886.796 

TOTAL 15.052.480.607 5.306.692.239  7.327.877.703 2.576.976.781 

2.2.4.3. Para el cálculo de los valores proyectados se tiene en cuenta el promedio de los Ingresos de SANTA 
CAROLINA de los años 2011 a 2015 (5 años), que es de TRES MIL DOSCIENTOS NUEVE MILLONES 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS MCTE. ($ 
3.209.489.476). 

2.2.4.4. El crecimiento promedio dado por la variación de Ingresos de Venta de la Línea SANTA CAROLINA de 

los últimos cinco (5) años (enero 1 de 2011 a diciembre 31 de 2015), equivalente al PUNTO NOVENTA 
Y DOS PORCIENTO (0.92%) 

2.2.4.5. La Utilidad Operacional de la línea SANTA CAROLINA, a valor histórico, se calcula restando de los

[...]

CESANTE o utilidad dejada de percibir por la comercialización de las marcas SANTA CAROLINA en los 
siguientes cinco (5) años a la terminación unilateral del Contrato de Agencia Comercial por parte de SANTA 
CAROLINA (diciembre 6 de 2016 a diciembre 5 del 2021), asciende a precios corrientes a la suma de DOS 
MIL TREINTA Y NUEVE MILLONES CIENTO OCHENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y OCHO 
PESOS MCTE. ($ 2.039.188.848)  

2.3. VALOR INDEMNIZACIÓN EQUITATIVA A PRECIOS CORRIENTES (HISTÓRICOS):  

La gestión comercial realizada por PROMIX durante la vigencia de la relación comercial en los  15 años 
(2001 a 2016), llevó a posicionar las marcas de la Línea SANTA CAROLINA, teniendo un reconocimiento

[...]

Comercial asociados principalmente a fuerza de ventas, vendimias, degustaciones, gastos de publicidad y 
mercadeo, medios de comunicación, licitaciones y demás gastos necesarios para llegar a las estanterías con 
los productos de la marca a nivel nacional, asciende a la suma de CATORCE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y 
CUATRO MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL CIENTO OCHENTA PESOS MCTE. ($ 14.364.392.180) 

El cálculo de IPC a diciembre de 2016 equivale a la suma de CUATRO MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS 
MILLONES CIENTO ONCE MIL TRESCIENTOS DIECISEIS PESOS MCTE. ($ 4.462.111.316) 

Para un total de DIECIOCHO MIL OCHOCIENTOS VEINTISEIS MILLONES QUINIENTOS TRES MIL 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS MCTE. ($ 18.826.503.496).  

2.4  COMISIONES PROYECTADAS POR PAGAR 

2.4.1. PERIODO EVALUADO:  

Enero 2011 a diciembre del 2016. 

2.4.2. INFORMACION UTILIZADA POR LOS CALCULOS: 

2.4.2.1. Los datos base del cálculo se obtienen las cifras de la Exportaciones de Vinos y Espumosos de Chile